etis invidia, vel zelus, id est emulatio et contentio ut ait hic Judas; sed patio post interna ambitio et invidia in externam erupit, cum Marius contra Syllam bello civili contendit, Iulius Caesar contra Pompeium, Augustus contra Antonium; tuncque res publica eorum presumdata est, ac aristocratice successi monarchia Augusti et sequentium imperatorum. Audi Catonem apud Sallustium, *De Bello Catilinario* cap. lit: « Nolite existimare maiores nostros armis Rempublicam ex parva magna fecisse. Si ita esset, multo pulcherrimam eam non habemussemus. Quippe sociorum, atque civium, præterea armorum, et equorum major copia nobis nobis quam illis est; sed alia fuere, que illos magnos fecerunt, que nobis nulla sunt: domi industria, foris justum imperium, animus in consulendo liber, neque libidini, neque debito obnoxius. Pro his nos habemus luxuriam, atque avariciam, publice egostatem, privatum opulentiam; laudamus divitias, sequimus inertiam: inter honos et malos discrimen nullum, omnia virtutis premia ambitione possidet. Neque mirum, ubi vos sibi quisque consilia capitis, ubi domi voluptatibus, hic pecuniae, aut gratias servitis. Eo fit ut impetus fiat in vacuum Rempublicam. »

47. ET ELEGIT JUDAS EPOLEMUM, etc., ET JASONEM, — id est Ioseph, vel Jesus; sic enim Hebrei vocabantur; sed qui Hebrei Graeci erant subditii a tempore Alexandri Magni, hinc pariter Graeca assumptae nomina, ut pro « Jesus », id est « salvator, vocarentur « Jason », id est « sanctor » ab iudeo, id est sano. Sic Eupolemus, Menelaus, Alcimus greci sunt nomina, et talia amicabunt Apollonem, ut Antiochus, Demetrius et Graecorum gratiam invenient.

FILIIUM ELEAZARI. — Aliqui putant hunc Jasonem fuisse filium Eleazari fratris Machabœi, de quo cap. ii, 5, ali Eleazar sensi nonagenarii, qui pro lege Mosis generosum obiit martyrum, II Machab. XVII; sed nihil certi hie statui potest.

ET MISIT EOS ROMAN CONSTITUTORE CUM ILLIS AMICITIAM. — Premebat Judas hinc validis copis Demetrii, inde domi Menelai, Jasonis et Alcimi Pseudo-Pontificum, ideoque apostatarum) amicorum et hostium suorum: « a videbat se cum paucis fidis Iudeis diu eis resistere non posse. Prudenter ergo ad Romanos tunc rerum dominos configit, eorumque opem fedus incendo imploravit: quod ex voto successit. Nam Romanii scripserunt ad Demetrium, jusseruntque ei ut Iudam et Iudeos deinceps non infestaret. Nec erat in hoc federe periculum idolatriæ, aut alterius mali, quia Romani omnibus gentibus permittebant suos deos patriamque religionem. Erant enim politici, nec nisi politicum regimen suum servare, et propagare studebant, ad quod valde sibi utile fore sciebant, si gentium iura et numina non mutarent, sed eas patribus legibus et numinibus vivere sinerent. Secus fuit in Iosephat rege Iuda, qui a

Prophetæ reprehensus fuit. II Paral. xix; quem id est idololatra Ioram rege Israël fedus et congiarium contraxisset: nec hoc enim idolatria ingressa est, et pervasis regnum Iuda. Sic David, persecutionem sustinens, a Saulo configit ad Achis regem Ged. idololatram, I Reg. xvii. Idem cum Naas rege Ammon fedus iniit, II Reg. x; et cum Tholmai rege Gessur, cuius filiam duxit uxorem, II Reg. iii, versus 3. Sic Abraham, Isaac et Jacob cum Palæstinis et Syria idololatris federa sanxerunt, Gen. cap. xiv, et xxi et xxvi. Licit ergo, imo pie et sancte Judas cum Romanis pactum iniit, ut eorum ope patriam, rempublicam, Ecclesiast, veramque fidem et religionem, quam Antiochus et apostolæ evocare conabantur, tueretur et protugnaret; est Ruperius Blesensis et alii contra sentent, ut dicant cap. seq. vs. 18.

Dices: Hoc fedus cum Romanis fuit occasio eum Romani paulo post Iudeam subegerint, et deinde rebellantem everterint. Respondes. Causa hujus subactionis non fuit fedus, sed Hyrcani et Aristobuli nepotum Simonis Machabœi contentio de Principatu. Hi enim arbitrum delegerent Pompeium, qui Principatum recte adjudicavit Hyrcanum, quasi seniori; sed cum Aristobulos repugnaret, ac Jerusalem caperet, Pompeius eum cum urbo expugnavit, et consciente Hyrcano Iudeam Romanis subiecti, ut fusa narrat Josephus.

21. IN TABULIS ÈREIS. — Romanii scribentur tabulis èreis, quas publice appendebant ad eorum perpetuatum, ac ne quis ea incaere vel abolerre posset.

23. BENI SIT ROMANIS ET GENTI JUDEORUM. — Est

versus 1. hoc initium et auspicium fedoris, quo federi bene omnianunt, et felicitatem apparetur, q. d.

Quod felix faustumque sit Romanis, eaque ac Iudeis, fedus utrinque inimicus bene precentes, et illud utrinque contra hostes salutare, eaque ac per-

petuum sit.

25. AXIUM FERET (Romanis bello appetitus) — GENIUS JUDEORUM, FROTTUS TEMPUS DICTAVIT CORSE PLENO. — id est sinecuso, integro, perfecto, q. d.

Sincerissime, integerime et promississime Iudei juvabant Romanes, si bellum eis ingrueret: unde pro « corde pleno », versus 27, dicitur « ex ani-

mo. »

26. ET PREMIANTIBUS (Iudeis, Romanii) NON DABUNT, NEQUE SUBMINISTRABUNT TRITICUM, ARNA, PECCUNIA, NAVES. — Sed haec omnia suo sumptu prestatibus Iudei, ut gratis succurrant Romanis; aliqui enim Romanorum non tam essent fedrati et amici, quam mereenari pretio conducti. Amicitia enim gratuita et liberaliter opem amico egeni prestantibus postulat.

ET CUSTODIENT MANDATA FORUM. — ut pro Romanis militantes Iudei Romanorum duci per omnia subsint, perinde ac si es Judeus esset, ejusque mandata plane execuantur, ut facint ceteri milites Romani: aliqui enim frustaneum esset Iudeorum auxiliu, si ipsi sua consilia a Roma-

nis diversa; imo subinde adversa sequi vellent. Sic enim schisma facerent in exercitu, eumque hosti cedendum objicerent.

27. SIMILITER AUTEM ETC. — q. d. Simile auxilium

gratuitum plane, sincerum et liberale prestatibus

Romani Iudeis, si a quopianis bello haec sanc-

tuere dosistat. Sed antequam haec littera ad Deme-

trium veniret, ille iam miserat Bacchidem, cum

quo Judas confiligos viri quidem sed occubuit,

aut Iudei conditionibus federis jam dic-

tis) addere, aut demere adhuc ALIQUID VOLVERINT,

FACIENT EX PROPOSITO SUO, — scilicet ex communis utriusque partis voluntate et consensu.

31. SCRIPSIUS EI. — Demetrio, ut Iudeos ve-

xare dosistat. Sed antequam haec littera ad Deme-

trium veniret, ille jam miserat Bacchidem, cum

quo Judas confiligos viri quidem sed occubuit,

aut Iudei conditionibus federis jam dic-

## CAPUT NONUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Bacchides, a Demetrio remissus in Iudeam, eam vastat: Iudeas, octingentos duntaxat in aciem educens, cum eo configit et vitavit; sed, dum fugientes inseguuntur, a tergo latus gloriouse cadit. Moz Iudei cum Bacchide paciscuntur, qui dum socios Judei affigit, Judei probi Judei defuncto substituunt Jonatham ejus fratrem, vers. 28. Indo, vers. 35, filii Jambri capiunt, cedantque Joannem fratrem Jonatham, qui proinde Joannis necem uiceceperit: moz, vers. 44, cum Bacchide configit, cedantque mille viros; Alcimus quoque a Deo perevit, vers. 44. Bacchides, vers. 58. ab apostatis in Iudeam revocatus, nunc dolo capere Jonatham, nunc ei satagit, sed ubique repulsi, tandem cessis apostatis cum Jonatha stabili fedus iniit.

1. Interea, ut audivit Demetrius quia cecidit Nicanor et exercitus ejus in prælio, apposuit Bacchidem et Alcimum rursus mitttere in Iudeam, et dextrum cornu cum illis. 2. Et abi-erunt viam qua ducit in Galgala, et castra posuerunt in Masaloth, quæ est in Arbelis: et oc-cupaverunt eam, et permerunt animas hominum multas. 3. In mense primo anni centesimi et quinquagesimi secundi, applicerunt exercitum ad Jerusalem: 4. et surrexerunt, et abi-erunt in Beream viginti millia virorum, et duo millia equitum. 5. Et Judas posuerat castra in Laisa, et tria millia viri electi cum eo; 6. et viderunt multitudinem exercitus, quia multi sunt, et timuerunt valere: et multi subtraxerunt se de castri, et non remanserunt ex eis nisi octingenti viri. 7. Et vidit Judas quod deflexit exercitus suis, et bellum perugebat eum, et contractus est corde, quia non habebat tempus congregandi eos, et dissolutus est. 8. Et dixit his qui residui erant: Surgamus, et eamus ad adversarios nostros, si poterimus, sed liberemus animas nostras modo, et revertamur ad fratres nostros, et tunc pugnabimus adversus eos; nos autem pauci sumus. 10. Et etiā Judas: Absit istam rem facere ut fugiamus ab eis; et si appropriavit tempus nostrum, moriantur in virtute propter fratres nostros, et non inferamus crimen glorie nos- tra. 11. Et movit exercitus de castri, et steterunt illis obviam: et divisi sunt equites in duas partes, et fundibularii et sagittariae praibant exercitum, et primi certaminis omnes potentes. 12. Bacchides autem erat in dextro cornu, et proximavit legio ex duabus partibus, et clama- bant tubis. 13. Exclamaverunt autem et hi, qui erant ex parte Iudea, etiam ipsi, et commota est terra a voce exercitum: et commissum est prælium a mane usque ad vesperam. 14. Et vidit Judas quod firmior est pars exercitus Bacchidis in dextro, et convenerunt cum ipso omnes constantes corde: 15. et contrita est dextera pars ab eis, et persecurta est eos usque ad montem Azoti. 16. Et qui in sinistro cornu erant, viderunt quod contritum est dextrum cornu, et secuti sunt post Judam, et eos qui cum ipso erant, a tergo: 17. et ingravatum est prælium, et ceciderunt vulnerati multi ex his et ex illis. 18. Et Judas cecidit, et ceteri fugerunt. 19. Et Jonathas et Simon tulerunt Judam fratrem suum, et sepelierunt eum in sepulcro patrum suorum in civitate Modin. 20. Et fleverunt eum omnis populus Israel planctu magno, et lugebant dies multos, 21. et dixerunt: Quomodo cecidit potens, qui saluum faci-